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طغیان آبله مرغان
چرا امسال آماراین بیماری واگیردار بالا رفته و آیا راه درمانی برای آن وجود دارد؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 اعتمادبه‌‌نفس با ترک
 شبکه‌های اجتماعی 

متخصصان در جریان مطالعه‌ای تحقیقاتی در یکی از 
دانشگاه‌های کانادا مشاهده کرده‌اند که فشار روانی بر زنان 
جوانی که به‌صورت مداوم در حال مقایسه ظاهر خود با 

دیگران هستند، بسیار بالاست.
به گزارش ایسنا، در این مطالعه گروهی از دختران جوان در 
کانادا شرکت داشتند و از تأثیر مخرب شبکه‌های اجتماعی 
در زندگی‌شان گفتند؛ ازجمله اینکه استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی توانایی آنان را در ایجاد رابطه اجتماعی کاهش داده، 
خواب آنان را مختل کرده و سبب شده که حتی به‌ خودکشی 
فکر کنند.مطالعه‌شوندگان این مطالعه به 2گروه تقسیم شده 
بودند. دسترسی گروه اول به‌مدت یک هفته به فیسبوک، 
تیک‌تاک، اینستاگرام و سایر شبکه‌های اجتماعی قطع شد 
و گروه دیگر طبق روال معمول به این شبکه‌ها دسترسی 
داشتند. پیش از آغاز مطالعه هم سؤالاتی مانند میزان تمرکز، 
اعتماد به نفس و نگرش نسبت به ظاهر فیزیکی از آنها پرسیده 
شد، ازجمله اینکه چقدر از اندام خود راضی هستند؟ آیا 
دوست دارند مانند مدل‌های مجلات به‌نظر برسند؟ چقدر 
در روز شکل ظاهری بدن خود را با اینفلوئنسرهای شبکه‌های 
اجتماعی مقایسه می‌کنند؟ نسبت به فرم بدن خود شرم 
دارند؟به‌گفته جنیفر میلز، استاد روان‌شناسی که این پژوهش 
را سرپرستی می‌کرد، پاسخ‌ها شوکه‌کننده بود و از اثرات 
مخرب بزرگی خبر می‌داد که اغلب در تحقیقات روان‌شناسی 
نادیده گرفته می‌شود و در نتیجه مشخص شد گروهی که یک 
هفته از شبکه‌های اجتماعی استفاده نکرده بود اعتماد به نفس 
بیشتر و نگرش بهتری نسبت به‌خود در مقایسه با گروه دیگر 
داشتند.البته به تأکید میلز هدف نهایی از این مطالعه افزایش 
آگاهی مردم نسبت به خطرات ناشی از استفاده کنترل ‌نشده 
از شبکه‌های اجتماعی بود و پرهیز از مراجعه به شبکه‌های 
اجتماعی به تنهایی عامل تغییر در ارزش‌های روان‌شناختی 
زنان جوان نخواهد شد، بلکه پیامدهای آن منجر به تغییرات 

در سبک زندگی فرد است.

زمانبندی جذاب برای قند خون و سلامتی قلب
برای دست‌ یافتن به سامتی مطلوب باید روزی 5ساعت 
فعالیت بدنی با درجات مختلف داشته باشید. متخصصان 
دانشگاه صنعتی سوینبرن استرالیا با انجام یک مطالعه 
اعلام کردند زمانبندی و تفکیک ایده‌آل سبک زندگی سالم 
شامل 8 ساعت خواب، 5ساعت ایستادن، 6 ساعت نشستن 
و 5ساعت فعالیت بدنی سبک و متوسط است و رعایت این 
تقسیم‌بندی می‌تواند به کنترل قند خون و ارتقای سلامتی 
قلب کمک کند.به تأکید آنها فعالیت بدنی متوسط تا شدید 
می‌تواند پیاده‌روی سریع، دوچرخه‌سواری یا دویدن آهسته 
باشد و برای فعالیت بدنی سبک هم می‌توان هر فعالیتی از 
پیاده‌روی گرفته تا آشپزی و کار خانه حتی خندیدن با صدای 
بلند را درنظر گرفت.این گروه تحقیقاتی البته درباره زمان 
مناسب خواب هم توصیه کرده که افراد، شب‌ها 8ساعت و ۲۰ 
دقیقه بخوابند تا سلامتی کلی‌شان حفظ شود و از خوابیدن 
کمتر یا بیشتر از این میزان اجتناب کنند چون خطرات 
 کم‌خوابی به‌خوبی مشخص و مستند شده و خواب بیشتر از 
۹ ساعت در شب هم با افزایش خطر سکته مغزی مرتبط 
است.این متخصصان تأکید کردند، صرف زمان کمتر برای 
نشستن و زمان بیشتر برای ایستادن، انجام دادن فعالیت‌های 
بدنی و خواب کافی، بر سامتی قلب و عروق تأثیرگذار 
است. رعایت این زمانبندی فعالیت‌ها طیف گسترده‌ای از 
نشانگرهای سامتی را دربرمی‌گیرد و ۲۴ ساعتی را شکل 

می‌دهد که به سلامت کلی بهتر منجر خواهد شد.

پژوهش  عدد خبر

با کارشناس

از گروه‌های سنی مختلف در کشور 
مبتلا به آسم هستند، اما آماری از میزان 
مرگ‌ومیر ناشی از آسم در کشور در 
دسترس نیست. مریم محلوجی‌راد، عضو 
انجمن آسم و آلرژی ایران با اعام این 
مطلب گفت: آسم یک بیماری التهابی 
است و آلودگی هوا می‌تواند میزان بروز 
و شدت این بیماری را افزایش دهد. به 
همین دلیل در کلانشهرها که آلودگی 
هوای بیشتری دارند، میزان ابتلا به این 
بیماری بیشتر است. شهرهای اراک و 
اهواز و استان سیستان‌و بلوچستان هم 

بیشترین میزان شیوع آسم را دارند.

13
درصد 

سبد  قالب  تحت  به‌زودی  جدید 
واکسیناسیون ملی به کودکان تزریق خواهد 
شد. شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیردار وزارت بهداشت در 
این‌باره گفت: واکسیناسیون کشوری 
پنوموکوک در۷ استان و واکسیناسیون 
روتاویروس در 2استان به‌صورت آزمایشی 
آغاز می‌شود. مطالعات نشان می‌دهد که 
تزریق واکسن پنوموکوک از مرگ سالانه 
۱۵۰۰کودک جلوگیری می‌کند و واکسن 
روتاویروس مانع از بستری شدن سالانه 

۱۰هزار کودک خواهد شد.

2
واکسن

  

2پویش جدید در برنامه وزارت بهداشت 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:‌ درنظر داریم ۲پویش دیگر برگزار کنیم؛ پویش ملی سرطان و پویش ملی 
سلامت کودکان. در پویش اول، سرطان پستان در زنان و برخی سرطان‌های مردان را پیشگیری می‌کنیم. 

بررسی‌ها بیانگر این است که برخی والدین حتی از بیماری فرزندان خود خبر ندارند.

زمان طلایی تشخیص ناباروری
صابر جباری، رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت: توصیه ما به جوانان این است که در 2سال اول بعد 
از ازدواج، فرزندآوری اول اتفاق بیفتد؛ اینگونه ناباروری‌های اولیه به موقع تشخیص داده می‌شوند؛ چون روش 

دیگری برای تشخیص ناباروری در کشور نیست؛ مگر اینکه زوجین اقدام به فرزندآوری کنند.

قلیان اکسیژن، مبنای علمی ندارد
اخیرا وزارت بهداشت اعلام کرده که طرح ارزیابی اثرات 
قلیان اکسیژن به‌عنوان جایگزین قلیان‌های زغالی و حاوی 
تنباکو را در 10استان کشور آغاز کرده، اما حمید سهراب‌پور، 
‌فوق‌تخصص ریه معتقد است که قلیان اکسیژن مبنای 

علمی ندارد.
به‌گفته سهراب‌پور، اینکه گفته می‌شود چنین 

قلیان‌هایی جنبه اکسیژن‌درمانی دارند 
درست نیست و بیشتر بعُد تجاری و تبلیغاتی 
آن مطرح است؛ زیرا اکسیژن‌درمانی به 
این معناست که فرد با استفاده از کپسول، 

اکسیژن را استنشاق کند؛ درحالی‌که این 
قلیان صرفا شامل اکسیژن نیست. از سوی دیگر 

اتصالات و لوله‌های هر نوع قلیانی، محل مناسبی 
برای تجمع باکتری‌ها و رشد قارچ‌هاست؛ بنابراین 
خطرات زیادی برای ریه افراد دارد. او به مضرات 
استفاده از قلیان‌های دخانی هم اشاره می‌کند و 

می‌گوید: »قلیان دخانی و حاوی تنباکو هم 
مقادیر زیادی از دود را وارد ریه‌ها می‌کند 
که این امر به سلامتی ریه آسیب جدی وارد 

می‌کند. مواد آروماتیک و معطر موجود در 
تنباکوها نیز به‌شدت سرطان‌زا هستند.« این 
فوق‌تخصص ریه تأکید می‌کند: »باید وزارت 

بهداشت، فرهنگسازی‌های لازم برای کاهش 
مصرف انواع دخانیات و قلیان‌ها را انجام دهد و با 
سایر دستگاه‌ها برای کاهش تولید و مصرف این 

نوع مواد دخانی رایزنی کند.« 

آبله‌مرغان این روزها رشد قابل توجهی داشته 
است و هرچند گفته می‌شود که به پای 1402 
نمی‌رسد، سؤال اینجاست که چرا این ویروس 
این روزها بیشتر شده و چه کسانی را بیشتر 
درگیر می‌کند و آیا درمانی دارد و چه بایدها 
و نبایدهایی در حوزه بهداشت و سلامت باید 
رعایت کنیم تا به آن دچار نشویم؟ پاسخ 
این سؤالات را دکتر آمیتیس رمضانی، دبیر 
انجمن متخصصان بیماری‌های عفونی ایران، 
در گفت‌وگو با همشهری به خوانندگان می‌دهد.

5 تا 10سال
آبله‌مرغان بیماری‌شایع 

کودکان است؛ البته بزرگسالان 
هم به آن مبتلا می‌شوند و عوارض 
هم در آنها بیشتر است؛ اما بیشترین 

شیوع آن درسنین 5 تا 
10سالگی است.

7برابر
آمار ابتلا به این بیماری 

در اوایل فصل بهار و اواخر فصل 
پاییز سال گذشته افزایش بسیار 

چشمگیری یافته است؛ به‌طوری که یکی از 
بیمارستان‌های کشور اعلام کرده که میزان 
مراجعه کودکان مبتلا به آبله‌مرغان نسبت 

به سال پیش از آن )1401( افزایش 
7برابری داشته است.

7علامت
بدن‌درد، تب،سردرد، 

شکم‌درد، سرفه، عطسه 
و ضایعات پوستی، از علائم 
آبله‌مرغان هستند که باعث 
می‌شوند این بیماری با 

بیماری‌های دیگر اشتباه 
گرفته شود.

98درصد
احتمال ابتا به 

ویروس آبله‌مرغان وجود 
دارد؛ درصورتی که یک فرد 
مبتلا در یک مکان عمومی 

حضور داشته باشد.

2دلیل 
افزایش ناگهانی موارد 

ابتلا به آبله‌مرغان از پارسال 
تا‌کنون: اول اینکه پاندمی کرونا 
به پایان رسیده و دیگر اینکه 
بیشترین شیوع این بیماری 

در فصل بهار است.

 بیشترین شیوع آبله‌مرغان در اواخر زمستان و اوایل فصل بهار است و 
همیشه همین‌طور بوده است.

دلیل افزایش چشمگیر آمار این بیماری از سال گذشته تاکنون این است 
که در دوران پاندمی کرونا ارتباط و تماس کودکان با دیگران کاهش یافته بود 

و درنتیجه میزان ابتلا به آبله‌مرغان هم در سال‌های کرونا کاهش یافت.
 سال 1402 ارتباط کودکان به‌دلیل بازگشت به زندگی عادی افزایش 
یافت و به همین دلیل میزان ابتلا به آبله‌مرغان نسبت به سال‌های گذشته 

افزایش بیشتری پیدا کرد.
فردی که تاکنون مبتلا نشده است، اگر در تماس 
با یک بیمار مبتلا قرار گیرد، نزدیک به 100درصد 

احتمال دارد که مبتلا شود.
 هرقدر سن پایین‌تر مبتلا شویم، بهتر است؛ چون 

عوارض و شدت آبله‌مرغان در کودکان کمتر است.
 ویروس آبله‌مرغان یک دوره کمون دارد؛ یعنی 
دوره‌ای که فرد با بیمارِ مبتلا تماس داشته ولی هنوز 
علائمی در او بروز نکرده است. این دوره 10 تا 21روز 
طول می‌کشد؛ یعنی بین 10 تا 21روز طول می‌کشد 

تا نخستین علامت آبله‌مرغان در فرد ظاهر شود.
فرد معمولا یک‌بار به آبله‌مرغان مبتلا می‌شود و 

ابتلای دوباره در یک نفر رخ نمی‌دهد.
هر فردی که در تماس با فرد آلوده 
باشد، مبتلا می‌شود، حتی کودکان زیر 
5سال؛ البته جز کودکان زیر ‌6ماه که 

ایمنی‌شان را از مادر می‌گیرند.

 این بیماری درمان اختصاصی ندارد، اما بهتر است فرد درصورت ابتلا 
نزد پزشک برود.

کودکان زیر 5 سال درصورت ابتلا، دچار تب بالا می‌شوند.
تشخیص این بیماری از بیماری‌های دیگر سخت است. حتما دکتر 

باید شخص را معاینه کند.
کودکان مبتلا روزی یک‌بار دوش آب ولرم بگیرند تا زخم‌شان 

عفونت نکند.
ناخن‌های کودکان نیز باید کاملا کوتاه باشد تا اقدام 
به خاراندن زخم‌ها نکنند؛ چراکه می‌تواند موجب 

عفونت شود.
کودکان تا زمانی که علائم دارند، نباید در 
فضاهای عمومی مثل مهدکودک و مدرسه 

حاضر شوند. 
 این ویروس درمان اختصاصی ندارد 
و فقط برای گروه‌های خاص، زنان باردار و 

بیماران نقص ایمنی درمان اختصاصی دارد.
مصرف آنتی‌هیستامین و خانواده آن در 

کاهش علائم بیماری کمک‌کننده است.
اگر کودک تب دارد، استامینوفن 

باید مصرف شود.
مصرف این داروها، استراحت و 
کمک‌کردن به آرام‌شدن خارش 
زخم‌های کودک، کمک می‌کند تا دوره 

بیماری به پایان برسد.

درصورت ابتلا8نکته درباره آبله‌مرغان

راه‌های انتقال ویروس

  تماس مستقیم
  با ضایعات 
پوستی فرد آلوده

از طریق 
ترشحات بینی 
فرد بیمار

الگوی انتشار ضایعات پوستی 
در آبله‌مرغان
 دانه‌های کوچک قرمز ابتدا 
در تن فرد نمایان می‌شوند
  سپس به پشت می‌رسند

 تدریجا پوست و بقیه بدن را 
فرامی‌گیرند

  این ضایعات به‌تدریج تغییر 
شکل داده، به تاول‌های کوچک 
تبدیل می‌شوند
 سپس زخم می‌شوند
  در انتها خشک شده، می‌افتند.

  تا وقتی که زخم‌ها خشک 
نشده و کامل نیفتاده‌اند، بیماری 
مسری است.

زونا همان آبله‌مرغان است؟
زونا)هرپس زوستر( شکل 
تغییریافته آبله‌مرغان است. 
درواقع ویروس آبله‌مرغان این 
خاصیت را دارد که داخل بدن 
و در یک‌سری غدد لنفاوی و... 
به‌صورت نهفته باقی بماند؛ یعنی 
ویروس دیگر هیچ علائمی ندارد 
اما کاملا از بدن پاک نمی‌شود و 
نهفته در بدن فرد باقی می‌ماند تا 
اینکه عاملی مثل استرس، افزایش 
سن یا تضعیف سیستم ایمنی 
باعث فعال‌شدن آن ویروس شود؛ 
ولی این بار علائم بالینی آن شبیه 
آبله نیست و به آن زونا می‌گوییم.


